



Lokaa niskaan!

Kuljemme huimaa kyytiä taas talvea kohti ja lokakuutakin on jäljellä enää yksi kokonainen viikko. Lokakuusta tulee mieleen rapa, kura ja likaiset kengät eteisen matolla. Lokasuoja estää rapaa roiskumasta pitkin auton kylkiä ja perässä pyöriäliijöitä.

Lännen lokari taas ei ole amerikkalaisvalmisteinen lokasuoja vaan samassa ilmansuunnassa vaikuttanut metsätyöhenkilö. Ja ennen kaikkea se on myös ahkerasta siirtotyöläisestä kertova tunnettu kappale. Kuulemma hulivilityttäret edelleen kaikkialla muistavat lännen lokareita!

Monella meistä on ollut kesäauto, mutta kovin harva on omistanut loka-auton. Lokakampanja ei välttämättä ole syksyinen tempaus, mutta tähtää kohteensa kuvaannolliseen kuraamiseen kutakuinkin katalin keinoin. No nyt tämä meni aivan loanheitoksi.

Kun lokaa hämmennetään oikein kunnolla, saadaan aikaiseksi LAKO, OLKA, ALKO ja KOLA. Lisätään keskelle ripaus alkuainetta ja saadaan LOSKA. Tällä lisäyksellä loka tuntuu hieman viilenevän, siitä tulee suorastaan cool! Los-

kassa on jo lähestyvän talven tuntua ja tuota pikaa kengät imevät vettä kuin heinäväki hellepäivänä.

Kielemme on rikas. Sanoja kääntelemällä ja vääntelemällä, kirjaimia sekoittamalla, lisäämällä ja poistamalla saadaan asiat muuttumaan toisiksi. Suomen kielien notkeus ja taipuisuus tarjoavat ristikon laatijalle verrattoman määrän työkaluja vihjeiden keksimiseen.

Sanavarastoa pitää välillä pöyhiä, etteivät kaikkein pohjimmaiset sanat pääse maatumään. Onneksi laatijat pääsevät, tai joutuvat, käyttämään välillä sanoja, joita tavallisessa yleiskielessä ei välttämättä joka päivä viljellä.

"Ne ovat taas niitä ristikkosanoja", muttisee välillä joku takavasemmalla. Täytyy muistaa, että kuitenkin vain osa ristikoista löytyivistä oudoista sanoista on ns. fakkisanoja. Raja on häilyvä ja monesti makuasia.

Useimmiten todelliset fakkisanat ovat ulkomaisia paikannimiä kuten ATAR tai IASI. Fakkisana voi pelastaa laatijan pinnteestä, jos jostain syystä on ajaututtu pakkorakoon. Kiire on hyväksyttävämpi tekosyy kuin laiskuus tai mukavuudenhalu.

Pitäkää pää kylmänä ja jalat kuivina!

Pasi Paavilainen
pasi.paavilainen@ristikkoakatemia.fi

Lähetäkää ristikkoaiheisia kysymyksiä ja mielipiteitä osoitteeseen kysymys@ristikkoakatemia.fi

Ristikkoakatemia Facebookissa:
www.facebook.com/groups/ristikkoakatemia/